por COVID-19 é superior a 100 (cem), com pelo menos 04 (quatro) óbitos;

CONSIDERANDO que ontem (21/05/2020), em um período de 24 (vinte e 

quatro) horas, o Estado do Ceará bateu novo recorde de óbitos confirmados como 

consequência da infecção pelo novo Coronavírus, com o estarrecedor número de 261 

(duzentos e sessenta e uma) mortes nesse curto período de tempo ratificadas que foram 

provocadas pelo COVID-19, apesar de todos os esforços empreendidos com as medidas de 

isolamento social, conforme foi noticiado pelo jornal "O Povo" em seu sítio virtual, disponível 

em <https://mais.opovo.com.br/jornal/reportagem/2020/05/22/261-obitos-em-24-horas--